BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /BNNMT-TNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v lập Kế hoạch khai thác, sử dụng nước

theo Kịch bản nguồn nước
Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện quy định tại khoản 5 Điều 35 của Luật Tài nguyên nước năm

2023, Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) đã chủ

trì, phối hợp với các Bộ ngành, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

và các tổ chức có liên quan xây dựng và công bố kịch bản nguồn nước (KBNN) lần

đầu trên 08 lưu vực sông gồm: Hồng - Thái Bình, Bằng Giang - Kỳ Cùng, Mã,

Hương, Srêpôk, Sê San, Đồng Nai và Cửu Long.

Theo quy định tại khoản 6 Điều 35 của Luật Tài nguyên nước và Điều 43

của Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước, căn cứ kịch bản

nguồn nước được công bố và các yêu cầu quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên

nước, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trên lưu vực

sông chỉ đạo các sở, ban, ngành và các tổ chức quản lý, vận hành công trình khai

thác, sử dụng nước thuộc phạm vi quản lý, xây dựng kế hoạch khai thác tài nguyên

nước cấp cho sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản,…. Tuy nhiên,

đến nay một số địa phương chưa thực hiện việc lập kế hoạch khai thác tài nguyên

nước (danh sách gửi kèm theo văn bản này).

Vì vậy, Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị UBND các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương trên 8 lưu vực sông đã được công bố kịch bản

nguồn nước chỉ đạo việc lập kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước phù hợp

với kịch bản nguồn nước.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị UBND các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Bộ Công Thương (để phối hợp);

- Bộ Xây dựng (để phối hợp);

- Cục QLXDCTTL(để t/h);

- Sở NN&MT các tỉnh/thành phố (để t/h);

- Lưu: VT, TNN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

ơ

Lê Minh Ngân

DANH SÁCH UBND CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC

TRUNG ƯƠNG CHƯA LẬP KẾ HOẠCH KHAI THÁC, SỬ DỤNG NƯỚC

Thứ tự Lưu vực sông Tỉnh/ thành phố

1 Hồng - Thái Bình

Điện Biên, Sơn La, Hoà Bình, Lào Cai, Hà Giang,

Tuyên Quang, Yên Bái, Thái Nguyên, Bắc Giang,

Phú Thọ, Quảng Ninh, Vĩnh Phúc, Hà Nội, Bắc

Ninh, Hải Dương, Hải Phòng, Thái Bình, Hưng Yên,

Hà Nam, Ninh Bình, Nam Định.

2 Bằng Giang - Kỳ Cùng Cao Bằng, Bắc Kạn và Lạng Sơn.

3 Mã Thanh Hóa, Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình và Nghệ An.

4 Hương -

5 Srêpôk Gia Lai, Đắk Lắk và Đắk Nông.

6 Sê San Gia Lai và Kon Tum.

7 Đồng Nai

Bình Phước, Bình Dương, Tp. Hồ Chí Minh, Ninh

Thuận, Bình Thuận, Bà Rịa Vũng Tàu, Tây Ninh và

Đăk Nông.

8 Cửu Long

Tp. Cần Thơ, Long An, An Giang, Tiền Giang, Bến

Tre, Đồng Tháp, Vĩnh Long, Trà Vinh, Hậu Giang,

Sóc Trăng, Bạc Liêu, Cà Mau và Kiên Giang.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T15:51:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Mạnh Hà<nmha@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T19:37:01+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T11:09:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Quảng Bình
	Lê Minh Ngân<lmngan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T13:44:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T13:44:08+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T13:44:08+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T13:44:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!